
герцог М.. ум. в 1637 г — 12, 14, 15, 
23, 190. 

Маргарита Наваррская (1553—1615), дочь 
Генриха II и Екатерины Медичи, пер­
вая жена Генриха IV, с которой он 
развелся в 1599 г.; автор «Мемуа­
ров» - 28, 34—37; 279. 

Маргарита, принцесса Лотарппгская — 
см. Орлеанская, Маргарита. 

Марпйак, Лун де (1573—1632), маршал 
Франции; обпппен с злоупотребле­
ниях по должности и казнен — 66, 71. 

Марпйак, Мишель де (1563—1632), хра­
нитель печати к канцлер Франции, 
один из главных противников Ри­
шелье; был арестован, носажеп 
в тюрьму, где и умер — 66, 71, 282. 

Марппо, Джованпн-Батпста (1569—1625), 
итальянский поэт, известпый во 
Франции .под именем кавалера Ма­
рппо—47. 

Ма^пя, королева_ Польская — см. Гон­
заго, Маріія-Луиза. 

Мария Лотарпнгская, герцогиня де Гиз 
(1615—1688), дочь Карла де Гпза — 
206. 

Мароль, Мишель де, аббат до Впллупнь; 
глава враждебного Шаплену кружка 
(1657), в котором критиковали его 
«Девственницу» —178. 

Марсеп или Марглеп, Жап-Гаспар-Фердп-
нанд. граф де. ум. в 1673 г, бельгий­
ский генерал, служивший вначале 
под командованием Луи де Конде; 
участник Фронды; перешел па 
службу Испании, затем Англии; умер 
в Нидерландах—212. 

Марспйак. кпязь де — см. Ларошфуко. 
Мзрциал (ок. 40—ок. 104 н. э.), латин­

ский поэт, автор эпиграмм — 170, 287. 
Маскарди. Аугустипо (1591—1640). италь­

янский историк и оратор — 204. 
Мсв де, инженер изобретатель, казпея 

по приказу Рншелье — 84. 
Медичи, Екатерина (1519—1589). коро­

лева Фрапцнп, жена французского 
короля Генриха II . мать Франциска II, 
Карла IX и Генриха I I I — 2 7 , 58, 205, 
289. 

Медичи, Мария (1573—1642), из рода 
Медичи, игравшего во Флоренции 
значительную политическую роль 
с начала X I I I в., королева Франции, 
вторая жеча (1600) Генриха IV. мать 
Людовика X I I I - 10. 11. 35. 36. 39, 42. 

58, 6 4 - 6 8 ; 70-74; 81, 112, 114. 116, 
117, 126, 128, 141, 142, 180-184; 198, 
277, 280, 282, 286. 

Мезерпак, Клод-Гаспар Баше, сьер до 
(1581—1638), поэт, переводчик и фи­
лолог — 46. 

Мезре. Франсуа-Эд де (1610—1683), уче-
пый, автор трехтомной «Истории 
Франции» (1643—1651) — 120, 174. 

Мен, Жан де, по прозвищу Жап Клопп-
нель (ок. 1240—ок. 1305), француз­
ский ппсатель — 288. 

Мепаж, Жпль (1613—1692). французский 
филолог и грамматист — 171—174; 209, 
210, 230, 261. 272, 283. 

Менар, Франсуа (1582 или 1583-1646), 
французский поэт, автор прекрасных 
од - 40, 50, 52, 54, 233, 234. 

Ментенон, Мари ле-Клер дю Трамбле, 
г-жа де, жена Лун д Анженна — 197, 
199, 239. 

Ментенон, Луи д'Анжени де Рошфор 
де Са.и.іірр. маркпз до, сын Шарля-
Луи д'Апжеппа — 199. 

Мептеноп, Фрапсуаза-Жюлп де Рошфор, 
г-жа де, ум. в 1647 г. (а по в 1650 г., 
как полагает Таллеман). жена Шарля-
Луи д'Апжеппа — 197—199; 289. 

Ментенон. Шарль-Луп д'Аижепи де Рош­
фор де Сальвер. маркпз де — 197. 

Мерс, Жорж Броссен, шевалье де, ка­
мергер герцога Гастопа Орлеанского 
(Месье) —214. 

Меркер, Фнлнпп-Эммануэль Лотарпнг-
скнй, герцог де, род. о 1558 г.. губер­
натор Бретани в царствование Геп-
рпха III; один из последних руково­
дителей Лиги — 200, 278. 

Мерси. Фрапц, бароп де (копец X V I в.— 
1645), лотарпнгскпй генерал, разби­
тый герцогом Конде при Иордднн-
гене, где был смертельно рапен — 283. 

Местреэа, Жан (1592—1657), протестант­
ский священник — 86, 251. 

Месье — см. Орлеанский, Гастон-Жап-
Батнст. 

Мдоссанс, Сезар-Фебюс, граф де (1614— 
1676). маршал ;д'Альбре;_ во времена 
Фропды был на стороне Анны 
Австрийской и Мазариии— 156, 186, 
214, 216, 218, 231. 

Миромениль, Пьер Дпель, сьер де, до­
кладчик ПО приему прошении; одни 
из судей на процессе Сен-Мара и де 


